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Ze zastupitelstva obce 
 
* V pátek 9. 9. se v Křenovicích uskutečnila schůzka, na které se starostové 
okolních obcí dohodli se zástupci kraje na náhradě zrušených vlaků do Vyškova. 
Tyto spoje se mají rušit od poloviny prosince. Místo vlaků budou jezdit přímé 
autobusy, a to z Hostěrádek-Rešova do Vyškova bez nutných přestupů. Podle 
jízdního řádu, který obdržel starosta obce, se bude jednat ve všední dny o čtyři spoje 
do Vyškova s odjezdy z Křenovic ve 4.40, 6.40, 13.00 a 16.00 hod. A čtyři spoje 
z Vyškova v 5.22, 12.02, 15.02 a 17.02 hod. V neděli pojede pouze jeden spoj 
z Křenovic ve 13.00 hod. a nazpět z Vyškova v 17.02 hod. Autobusy budou 
zastavovat u hřbitova (ul. Svárovská) a cesta potrvá 37 minut. Na sobotu nepřipadá 
žádný spoj. Obec bude ještě jednat o možnosti zastavování u dolní hospody „U 
Frantíka.“ 
 
* Do výběrového řízení o pronájem místního koupaliště se přihlásil i správce 
sportovní haly Radek Žoužela. Vzhledem k tomu, že se o halu vzorně stará, rozhodlo 
zastupitelstvo obce uzavřít smlouvu na příští sezónu právě s ním. V současné době se 
dojednávají podmínky ohledně údržby a provozu. Toto se uskuteční za předpokladu, 
že se stihne opravit čistička a bazén.   
 
* ZO muselo přijmout rozpočtové opatření, neboť se zvýšily náklady za 
odstranění stavby bývalé knihovny. Suť se musela vozit na skládku do Slavkova a 
cena za uložení činila 80 000,- Kč. 
 
* Základní škola a Mateřská škola Křenovice podala žádost o povolení výjimky 
v počtu žáků ve třídě. V sedmé třídě bude místo 30 žáků 32 a v MŠ bude v 

Křenovický 
zpravodaj 



odpoledních hodinách, kdy se obě třídy spojí místo 24 dětí 28. Obě tyto výjimky 
nebudou mít vliv na kvalitu vyučování.   
 
* Byla podepsána smlouva o pronájmu obecních pozemků s akciovou společností 
Rakovec. ZO rozhodlo ponechat 1% nájemné s výpovědní dobou 5 let. Přitom se do 
smlouvy doplnil odstavec, že pokud obec bude pozemek nutně potřebovat, bude 
uvolněn k 1.10. daného roku.  

 
* Novou hřbitovní bránu po vyschnutí omítky ještě čeká nový nátěr a bude 
hotová. Litinový kříž na jejím vrcholu se zrestauroval, doplnila se chybějící tabulka 
s nápisem INRI a spolu s tělem Krista se nechala pozlatit plátkovým zlatem. Byla 
zpět osazena vstupní brána, která se ještě přetře po nátěru omítky. V příštím roce se 
plánuje oprava přední hřbitovní zdi. Současně s výstavbou brány se započalo 
se stavbou božích muk na rohu ulice Široké, kterou provádí rovněž firma pana 
Pflimpfla z Křenovic. Sošku Panny Marie, která bude umístěna v jednom z výklenků, 
darovala rodina Šmerdova z ulice Kopečné. Svěcení božích muk se plánuje na příští 
rok, kdy uplyne 200 let od jejich zbudování a 50 let od doby, kdy spadla.      
 
* Na program zastupitelstva obce se opět dostala otázka průchodnosti okolní 
krajinou a znovuobnovení některých zaoraných polních cest. Vzhledem k tomu, že se 
přesně neví, kde které cesty vedly, bude nutné je nechat zaměřit. Toto není zrovna 
levná záležitost, jakož i jejich následná údržba. Ty cesty, které používá akciová 
společnost Rakovec, jsou bez problémů, protože po nich pravidelně jezdí jejich 
technika. Ostatní, které slouží pouze k pěším procházkám a nikdo jiný je nepoužívá, 
zarůstají, jako například cesta za horním nádražím směrem k hájku. Přesto jsou polní 
cesty a průchodnost krajinou důležité. ZO rozhodlo jako první nechat zaměřit polní 
cestu spojující Křenovice s Vážanami, neboť z obou stran cesty jsou, ale v prostředku 
je rozoraná. V příštím roce se bude řešit i jejich průběžná údržba.     
 
* Množí se stížnosti na neprůchodnost ulice Říční kolem potoka. Tato cesta je 
kolikráte doslova ucpána auty tak, že se po ní nedá projít. Auta stojí i dvě vedle sebe. 
Upozorňujeme majitele aut, aby nechávali volný průjezd pro případ zásahu hasičů 
nebo sanitky, a to i na kamenné cestě nahoru k ulici Na Vyhlídce.  
 
* Odpadkové koše rozmístěné po obci jsou určeny pro drobný odpad a neslouží 
jako obecní popelnice. Rovněž upozorňujeme, že i koš před hřbitovem není určen na 
odpad z hrobů, k tomu složí kontejner vedle hřbitova. Tento koš je neustále plný 
kalíšků a uschlých květin. Působí to nevzhledně a pracovníci obce jej nemohou každý 
den vynášet.  
 
* Znovu zdůrazňujeme, že spalování suchého zahradního odpadu je povoleno 
ve všední dny a o sobotách od 9 do 19 hod. V neděli a ve svátky je pálení 
zakázáno!  



Minulost zítřka 
 
 Za dva měsíce budeme vzpomínat na historicky známou Bitvu tří císařů. Kdo si 
však vzpomene na to, jak prožívali tyto dny vojáci, kteří zde bojovali? Co všechno po 
sobě zanechali a na co mysleli ti, pro něž byla bitva u Slavkova posledním dnem 
jejich života? Kdo byli ti, jímž byla vsugerována víra ve vítězství a nakonec doplatili 
na dispozici přednesenou v předvečer bitvy generálem Weyhrotherem v Křenovicích?  
 Pocity a myšlenky těchto lidí umřely zároveň s nimi a jen stěží lze z ohromné 
masy mrtvých vymanit jeden konkrétní osud.  
 Vzpomněl jsem si však na jednoho takového muže, který bude již bezmála 200 
let po smrti. Byl jím pobočník ruského cara Alexandra Ferdinand, hrabě 
z Tiesenhausenu. Pobočníkova smrt byla jedna z těch, o které se málo mluví, ale 
přesto je známa. Potomci jistého Vincence Malíka ze Silničné za poskytnutí útulku 
umírajícímu dostávali ještě velmi dlouho rentu. I díky této peněžité podpoře, která 
měla být projevem vděčnosti příbuzných zesnulého za prokázanou službu, se o této 
události víc ví.  
 Na rovinatých polích na holubském návrší táhnoucí se přes Blažovice 
k Jiřikovicím, se srazily nepřátelské jízdy a došlo zde k vražedné seči. Někde v těchto 
místech odstřelovaných Francouzi z tvaroženského kopce byl zasažen do prsou carův 
křídelní pobočník, hrabě z Tiesenhausenu.  
 Na carův rozkaz byl ošetřen v polním lazaretu. Poté ho ranhojič a sluha vysadili 
na koně, toho vzali mezi své koně a pak ujížděli polem přes Křenovice ke Kobeřicím, 
kolem myslivny u Bílého vlka dál od bitvy po silnici mezi lesy, které jako by neměly 
konce. Raněný potřeboval co nejrychleji odpočinek a jeho průvodci s úlevou narazili 
na první stavení. Byl jím dům Vincence Malíka, který nečekané hosty s nedůvěrou 
přijal. Kolik prchajících vojáků už toho dne rodina viděla a kolik toho slyšela o 
plenění a ničení! S úzkostí očekávali, kdy do jejich domu někdo vtrhne a začne 
rabovat. Vojáci byli hladoví, bylo jim zima a prostředky k obživě si vynucovali často  
nevybíravými prostředky. Když ale Malík otevřel a spatřil raněného vysokého 
důstojníka, pomoc neodmítnul. Vždyť úcta k pánům byla u většiny prostých lidí 
zakořeněna hlouběji než nenávist. Malíkova žena Antonie a její dcera ho ošetřovaly 
jak nejlépe mohly a střídaly se u jeho lůžka celou noc. Mohla sotva tušit, že bude za 
tuto péči odměněna, natož pak i její potomci.  
 Pobočník spal tvrdě, když za tmy projela kolem oken obě poražená Veličenstva, 
císařové ruský a rakouský, se svým doprovodem. Osadou, která se v té době ještě 
nejmenovala Silničná, projel vznešený průvod nehlučně a rychle. Po chvíli zahnul 
z císařské silnice do Žarošic, kde se ubytoval. Pozdě v noci se přihnal malý oddíl 
francouzských jezdců pronásledující Rusy. Malík vpustil velícího důstojníka dovnitř. 
Ten podal raněnému ruku a ubezpečil ho, že nebude obtěžován. Před dům postavil 
stráž, která nesměla kromě domácích nikoho pustit dovnitř.  
 Raněný pobočník nemohl tušit, že nedaleko odtud tráví nocleh jeho pán mající 
na rozdíl od něho nezraněné tělo, ale duši. Vzpomněl si car na svého pobočníka nebo 
ho dával dohromady s ostatními mladými poradci, kteří ve velké většině utekli, aniž 



by se pokusili něco zachránit? Skutečnost, že nouze v Žarošicích byla tak veliká, že 
vzácným hostům nabídli jen nesolené brambory, připadala carovi asi málo významná. 
Jídlo mu možná předem zhořklo v ústech. Však také hned po přenocování odjel se 
svým doprovodem do Holíče na Slovensku. Byl natolik zachvácen nenávistí vůči 
svému přemožiteli, že nechtěl Napoleona ani vidět. Kdežto císař František poslal už 
příštího rána za Napoleonem knížete Liechtensteina s nabídkou setkání nedaleko 
odsud u Spáleného mlýna.  

  Pokračování příště  
 
  
Pozvánka 
 

ZO Českého zahrádkářského svazu Křenovice 
pořádá 2. ročník prodejní  

PODZIMNÍ  VÝSTAVY 
v Základní škole Křenovice 

v sobotu 22.10.2005 od 9 do 17 hod. 
v neděli 23.10.2005 od 9 do 16 hod. 

Vystavovat se budou výpěstky a výrobky místních občanů. 
Nejlepší výpěstek bude odměněn. 

Na vaši účast nebo návštěvu se těší křenovičtí zahrádkáři. 
 

 
V. ročník volejbalového turnaje žen o pohár obce Křenovice 
 
 V sobotu 17. září se ve sportovní hale uskutečnil V. ročník volejbalového 
turnaje žen o pohár obce Křenovice. 
 Na turnaji hrálo 5 předních družstev krajského přeboru I. třídy a domácí tým, 
který bude hrát v nadcházejícím soutěžním ročníku znovu II. ligu. 
 Domácí volejbalistky zvládly úvodní utkání vítězstvím 2:1 proti značně 
omlazenému týmu Univerzity Brno. V druhém utkání Křenovic se o vítězství 
bojovalo znovu ve třech setech a domácí si připsaly druhé vítězství 2:1 nad Kuřimí. 
Křenovice si proti Starému Lískovci věřily a také z toho důvodu zamíchaly sestavou. 
Bohužel, dvě prohrané koncovky a první porážka 2:0 znamenala, že domácí hráčky 
nesmí již v turnaji zaváhat, pokud si mají odnést pohár. Hned v následujícím utkání 
proti mladým hráčkám z DDM zůstaly ve hře vítězstvím 2:0. Poslední 15. zápas 
v turnaji proti sobě již tradičně svedl Křenovice a Moravskou Slavii Brno. Snad 
nejvíce napínavé koncovky a nejlepší volejbal v celém turnaji přišly právě v tomto 
utkání a kdo vydržel do konce, nelitoval. Když už vypadal stav pro křenovické 
volejbalistky po prohraném prvním setu i ve druhém beznadějně 19:24, přišla 
nečekaná změna režie na hřišti a po velkém boji domácí hráčky vyhrály koncovku 
31:29, odvrátily 8 mečbolů, aby ve třetím setu zvítězily 15:13, celkově 2:1 a tímto 
důležitým krokem stanuly na 1. místě a pohár nejcennější zůstal v Křenovicích. 



 Konečné pořadí V. ročníku volejbalového turnaje o pohár obce Křenovice: 
1. TJ Sokol Křenovice 
2. VSK Univerzita Brno 
3. TJ Sokol Starý Lískovec 
4. VK Moravská Slavia Brno 
5. TJ DDM Brno 
6. SK Kuřim 

 Volejbalistky touto cestou děkují rozhodčím panu Štefanovi, Stříteckému a 
Konečnému, správci haly panu Žouželovi za spolupráci při přípravě i během celého 
turnaje. 
 Na závěr patří poděkování volejbalového klubu Obecnímu úřadu v Křenovicích 
v čele s panem starostou Kolaříkem. 
 Škoda jen, že si do haly nenašlo cestu více diváků, Vám, kteří jste přišli, díky za 
podporu. 
 Turnaj byl poslední prověrkou před nadcházející druholigovou sezónou, která 
zahajuje v sobotu 1. října, a to na domácí palubovce utkáním Křenovice - Opava 
Kylešovice. Již první zápasy napoví jaké jsou ambice domácích, střetne se devátý 
tým se čtvrtým. 
    Na mistrovská utkání jsou srdečně zváni všichni příznivci a přátelé volejbalu. 
 

paulji 
 

České basketbalistky excelovaly 
 
 České basketbalistky získaly poprvé titul mistryň Evropy. Na mistrovství 
Evropy v Turecku se naše reprezentantky umístily na prvním místě bez jediné prohry 
a ve finále oplatily Ruskám porážku z minulého mistrovství. Předloni české hráčky 
sledovaly, jak zlaté medaile dostávají právě Rusky, které jsou největšími 
konkurentkami našeho týmu. Manažérem a letos i vedoucím družstva byl na 
mistrovství Jiří Hamza z Křenovic. Trenér české basketbalové reprezentace Jan 
Bobrovský zavítal minulou neděli také do Křenovic. Nepřijel se však podívat na 
basketbalový zápas, ale na fotbalové utkání, kde za místní skupinu C hraje také Jiří 
Hamza.  
    
 

Připravuje se  
 

Ve dnech 10.12 a 11.12.2005 se uskuteční již tradiční 
 

VÝSTAVA BETLÉMŮ 
 

Tato výstava se uskuteční v klubovně šermířů a sále Obecní hospody. 
Pořadatelé opět uvítají zapůjčení betlémů.  

 
 



Žačky úspěšně 
 

okresní přebor odbíjené - podzimní část - žákyně 
 

1. Orlovice 
2. Křenovice 
3. Bučovice 
4. Vítovice 

 
 Družstvo ve složení Martina Konečná, Renata Žouželová, Renata Bugárová, 
Nela Patschová, Elena Kružíková, Marie Šmerdová, Martina Hortvíková, Eliška 
Mazálková, Klára Kohoutková, Veronika Žampachová, Lucie Kramplová, Lucie 
Lázničková, Iveta Střeštíková a také za hlasité podpory lavičky (Eva Střeštíková a 
Nella Kokešová) porazilo družstva Bučovic a Vítovic se shodným výsledkem 4:1. 
Pouze děvčata z Orlovic (0:5) byla na naše družstvo ještě příliš tvrdý oříšek.  
 

     Jitka Schovancová - trenérka 
 

Z historie obce 
 

 Dne 3. ledna se sešlo pár mladých mužů a založilo skupinu historického šermu 
Buhurt. První veřejné vystoupení se uskutečnilo 24.6.1990 se scénkou „Výprava za 
erbovním znamením“. Ve dnech 10. až 15.7. se konalo týdenní soustředění na hradě 
Podštejn v Orlických horách. Zde se připravoval program „Soumrak“ z období 13. 
století. S tímto programem vystupovala pak skupina po celý rok 1991 na různých 
místech. V roce 1992 byla založena také sekce zabývající se napoleonskými válkami. 
V uniformách francouzských dělostřelců poprvé vystoupili při rekonstrukci bitvy u 
Znojma. V tomto roce se ještě zúčastnili Napoleonského dnu ve Slavkově, prvního 
zahraničního vystoupení v Lipsku a na podzim rekonstrukce Bitvy tří císařů pod 
kopcem Santon. 
 Proces transformace Jednotného zemědělského družstva začal dnem účinnosti 
zákona č. 42/92 Sb ze dne 28.1.1992. První valná hromada oprávněných osob se 
konala 22. května téhož roku. Na této schůzi byla zvolena transformační rada 
družstva. Tento orgán dohlížel na dodržování povinností družstva stanovených 
zákonem, vypracoval závěr o budoucí organizačně právní normě družstva a na 
základě těchto závěrů zpracovalo představenstvo družstva transformační projekt. 
V době transformace obdělávalo družstvo 1 707 ha zemědělské půdy. Rok 1992 byl 
velmi nepříznivý pro rostlinnou výrobu. Celkem spadlo pouze 412 mm srážek, což je 
hluboko pod normálem. Celkové hospodaření družstva skončilo ztrátou. Průměrný 
přepočtený počet pracovníků se snížil o 62 osob a k 31. prosinci 1992 mělo družstvo 
358 členů. 
 Od 1.1. 1993 začali soukromě hospodařit pan Ing. Stanislav Drápal a pan 
Vlastimil Horáček. Tito majitelé sdružili půdu svoji a pronajali si ještě od několika 
jiných majitelů půdy. 



 V souvislosti se změnami, ke kterým dochází v resortu zemědělství, došlo ke 
změnám i u bývalého Českého mysliveckého svazu. Byla vytvořena Českomoravská 
myslivecká jednota. Centrálně byly vydány pokyny k transformaci s nově 
vypracovanými stanovami, které byly na schůzi přijaty a u našeho sdružení došlo 
k doplnění názvu, a to na: Myslivecké sdružení Čertoráje Křenovice. Tak je 
zaregistrována na ministerstvu vnitra. V důsledku obnovování vlastnictví pozemků 
dochází k zakládání honebních společností, které pronajmou takto sdružené pozemky 
myslivecké jednotě za dohodnutou úplatu pro výkon práva myslivosti na dobu 10 
roků. Tak bylo ustaveno honební společenstvo v Křenovicích, jehož předsedou se stal 
p. Stanislav Střelec.  
 Zahrádkáři i v tomto roce pokračovali s přestavbou zasedací síně. Tato akce – 
poměrně malého rozsahu – trvá již 5 roků a ani letos nebyla dokončena. Zdá se, že 
tento problém má nedobrý vliv na celkovou činnost organizace. Pro členy organizace, 
ale i pro ostatní občany naší obce, byly zakoupeny a prodány sazenice jahod, ovocné 
stromky a ranné sadbové brambory. Kvůli malé úrodě jablek se málo moštovalo.   
 V důsledku rozpadu československé federativní republiky byly přednostně 
projednávány státoprávní otázky a k přijetí nového zákona o požární ochraně 
nedošlo. Celková situace ve státě měla neblahý vliv na veškerou dobrovolnou 
činnost, a to nejen u hasičů. Přesto zásahová jednotka křenovických hasičů úspěšně 
zasahovala v roce 1992 u čtyřech požárů. Likvidovala požár udírny, zahradní boudy, 
hořící suché trávy a slámy. Z kulturních akcí pořádala jako každoročně tradiční 
ostatkovou zábavu s průvodem masek po obci.  

Vypsáno z obecní kroniky 
 

 
 

Program zápasů ve sportovní hale pro veřejnost v měsíci květnu 
 

Sobota   1.10.  Volejbal II. liga žen  Křenovice – Opava Kylešovice         10 a 13 hod. 
Neděle   2.10.  Házená I. liga mužů  Sokol Sokolnice – Náchod                     v 16 hod. 
Sobota   8.10.  Házená I. liga mužů  Sokol Sokolnice – Slávia Praha             v 16 hod. 

                     II. liga Futsal  SB Chrlice – Havlíčkův Brod                         ve 20 hod. 
Sobota 15.10.  Volejbal II. liga žen  Křenovice – Rožnov pod Radhoště    10 a 13 hod. 
Neděle 16.10.   Házená I. liga mužů  Sokol Sokolnice – Ostrava                    v 16 hod. 
Sobota 22.10.   Turnaj v nohejbale – Pořádá Orel Křenovice                      8 – 16 hod. 
 

 
Kulturní akce na zámku ve Slavkově 

 
Právě probíhající výstavy do konce roku 2005 

• Prodejní výstava grafik a medailí  "Grafik a medailér Karel Zeman" - mimo jiné 
navrhl pamětní známku k 200.výročí bitvy u Slavkova (galerie Austerlitz na 
nádvoří zámku - vstup volný)  



• Prodejní výstava  “Fotografie z rekonstrukce bitvy tří císařů zachycující minulé 
ročníky” (přízemí zámku)  

• Výstava  “Zbraně a zbroj 16. – 18. století” - halapartny, spontony, partyzány, 
zbraně, pistole, brnění, katův meč, pouta a další zajímavé exempláře (samostatná 
výstava v 1.poschodí sev. křídla zámku)  

• Prodejní výstava "Současná skleněná plastika” - mj. socha koně pop. zpěvačky 
Lucie Bílé (samostatná výstava v 1.poschodí sev. křídla zámku)  

• Výstava  “Kde by jste Napoleona nehledali” -  kuriozity, karikatury a zajímavosti 
(součást prohlídkové trasy)  

• Výstava “Pohlednice z depozitářů” - pohlednice zachycující památná místa 
napoleonských bitev v Evropě (místnost v přízemí zámku před kavárnou a 
pokladnou-vstup volný) 

 
 

Program kina JAS ve Slavkově u Brna na říjen 2005 
 

BLÍZKO NEBE           sobota 1. 10. a neděle 2. 10. v 19.30 hod. 
Příběh o lásce k bílé dívce vyprávěný očima mladého Afričana žijícího se svou 
rodinou v hotelu „Blízko nebe“. Životní příběhy dalších obyvatel hotelu. První český 
„evropský“ film s mezinárodním obsazením.                
 

FANTASTICKÁ ČTYŘKA   úterý 4. 10. a středa 5. 10. v 19.30 hod. 
Čtyři lidé podnikají expedici do středu kosmické bouře. Zmýlí se v odhadech co bude 
následovat a radiace změní jejich DNA a důsledky mutaci se projeví po návratu na 
Zemi. Filmový přepis slavného comicsu. Sci-fi USA. Český dabing !!!     
 

VRTĚTI - PSEM                                          sobota 8. 10. ve 20.00 hod.  
Producent a ortoped – když se dají dohromady, donutí vás uvěřit všemu. Komedie o 
pravdě, spravedlnosti a dalším. Film USA. - Akci pořádá Občanský konzervativní 
klub v rámci Česko-slovenských pravicových dnů ve Slavkově u Brna.   
             

KOUZELNÝ KOLOTOČ                                 neděle 9. 10. v 16.30 hod. 
Animovaná pohádka na motivy populárního televizního seriálu o malé Florenc a 
jejích přátelích – psíkovi, králíkovi, krávě a slimákovi, kteří bojují proti zlému 
čarodějovi. Česká verze !!!    
 

DŮM VOSKOVÝCH FIGURÍN       úterý 11. 10. a středa 12. 10. v 19.30 hod. 
Víkend se pro partu přátel stává bojem o přežití. Jsou nuceni přespat v lese. Skutečné 
peklo ale nastává, když se dostanou do Trudyina muzea voskových figurín. Filmový 
horor Austrálie/USA.               
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